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1. Wstęp  

 

 

Niniejsza broszura ma na celu przedstawienie kilku przykładów i dobrych praktyk 

aktywizacji młodzieży, w szczególności w kwestiach środowiskowych w Słowenii. 

Dla większości prezentowanych projektów i inicjatyw młodzież stanowi główną 

lub jedną z podstawowych grup docelowych. Na końcu publikacji 

zdecydowaliśmy się rzucić także okiem przykłady inicjatyw, gdzie aktywizacja 

młodzieży jest pewnym dodatkowym elementem lub jest dostrzegalna dopiero 

w długiej perspektywie. 

 

Autorzy mają nadzieję, że zapewni to odpowiedni wgląd, być może zainspiruje 

do działania lub przynajmniej pokaże, że młodzież jest siłą działającą na rzecz 

dobra – siłą, z którą należy się liczyć i którą należy wspierać. 

 

Najpierw jednak krótkie i nieco szersze spojrzenie na specyfikę kraju, którego 

dotyczy ta publikacja, czyli Słowenii. 

 

 

 Wprowadzenie  
„Posprzątajmy 

Słowenię!” 
 

„Stary papier  
dla nowej  
nadziei” 

 „Plastikowi piraci”  

„Młodzież  
na rzecz 

sprawiedliwości 
klimatycznej” 

 Inne przykłady 
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2. Wprowadzenie 

 

 Co oznacza aktywność obywatelska? 

 

Aktywność obywatelska przybiera różne formy. Nie chodzi tylko o uczestnictwo 

w życiu politycznym, głosowanie w wyborach i referendach czy śledzenie 

codziennych wydarzeń politycznych. To znacznie więcej — to wszelka aktywność 

obywateli na rzecz szeroko pojętego dobra publicznego, w dowolnej sferze 

publicznej lub społecznej. 

 

Podstawowe cechy to aktywności obywatelskiej:  

 wykorzystanie szansy na wspólne demokratyczne podejmowanie decyzji,  

 współkreowanie tematów i obszarów debat publicznych na poziomie 

lokalnym, krajowym lub międzynarodowym,  

 zapewnienie włączenia społecznego i spójności społecznej,  

 a wszystko to ucząc szacunku, odpowiedzialności, praw człowieka i zasad 

demokracji. 

 

 Słowenia i młodzież 

 

Słowenia ma starzejące się społeczeństwo, w którym w ciągu ostatnich dziesięciu 

lat liczba młodych ludzi (osób w wieku od 15 do 29 lat) spadła o 15%. W Słowenii 

mieszka aktualnie około 308 000 osób młodych co stanowi 14,7% społeczeństwa.  

 

W tym samym czasie poprawiły się za to pozytywne statystyki dotyczące 

poziomu wykształcenia wyższego (wzrost o 10%) oraz ryzyka ubóstwa (podobny 

spadek). Oczywiste jest, że dzisiejsza młodzież dobrze radzi sobie z technologiami 

cyfrowymi. Wpływa to na sposoby, za pomocą których powinniśmy się z nimi 

komunikować. Około 60% osób w wieku od 16 do 24 lat ma bardzo dobre lub 

podstawowe kompetencje cyfrowe. Niemal wszyscy korzystają z internetu a 98% 

korzysta ze smartfona. 
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 Wolontariat i młodzież 

 

Wolontariat to produktywny sposób nieformalnego uczenia się, budowania sieci 

społecznych, zwiększania samodzielności oraz brania odpowiedzialności 

za siebie i swoje działania. Wzmacnia także kluczową wartość w relacjach 

międzyludzkich, jaką jest solidarność.  

 

Wolontariat jest najpowszechniejszą formą aktywizacji obywatelskiej 

i społecznej w Słowenii i jest wspierany przez organizacje pozarządowe (NGO).  

 

Wolontariat młodzieży w Słowenii (dane za 2021 rok): 

 młodzież do 18 roku życia stanowi 5% wszystkich mężczyzn-wolontariuszy 

i 7% wszystkich kobiet-wolontariuszy, 

 osoby w wieku od 18 do 30 lat stanowią 8% wszystkich mężczyzn-

wolontariuszy i 11% wszystkich kobiet-wolontariuszy, 

 We wszystkich grupach wiekowych około 2,4% zgłoszonych godzin 

wolontariatu zostało poświęconych na wolontariat w dziedzinie ochrony 

środowiska i przyrody. 

 

Powyższe dane dotyczą tak zwanego „wolontariatu zorganizowanego”, 

w przypadku którego liczone są wyłącznie zarejestrowane organizacje 

i wolontariusze wykonujący co najmniej 24 godziny wolontariatu rocznie. 

Oznacza to, że jest to tylko część całego zjawiska wolontariatu w Słowenii. Nawet 

jednak te dane świadczą o znacznym zaangażowaniu młodzieży. 

 

 

 Komentarz do zaangażowania młodzieży 

 

Młodzież może niezaprzeczalnie wnieść wiele wartości do każdego projektu 

aktywizacji obywatelskiej, jednak autorzy tej broszury uważają, że zbyt często 

młodzi są wykorzystywani jako uczestnicy przedsięwzięć pro-eko z nie do końca 

właściwych powodów. Zaangażowanie młodzieży jest łatwiejsze niż innych grup 

wiekowych. Często łatwo pracuje się z młodzieżą, która wciąż jest w procesie 

edukacyjnym, ponieważ dostęp do szkół jest prostszy. Kto nie lubi 
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gwarantowanego uczestnictwa i pełnej listy uczestników? To oczywiście atut. 

Wszyscy znają też powiedzenie „dzieci są naszą przyszłością”. To oczywiście 

prawda, ale ignoruje się niestety fakt, że większość młodzieży nie podejmuje 

samodzielnie ważnych rodzinnych decyzji nawet we własnych gospodarstwach 

domowych. Aby zmiany były wystarczająco szybkie, także aktywizacja dorosłych 

jest kluczowa, mimo że jest to już trudniejsze zadanie. Nie mamy czasu, aby 

czekać na doskonałe następne pokolenie — nasze problemy ekologiczne 

wymagają natychmiastowych działań. Można naturalnie także argumentować, 

że młodość może być inspirującym nośnikiem zmian u starszych członków rodzin.  

 

 Stowarzyszenie Ekolodzy Bez Granic (Društvo Ekologi brez meja) 

 

Pierwsze trzy przykłady w poniższych sekcjach zostały 

zorganizowane lub współorganizowane przez tę samą 

organizację pozarządową — Stowarzyszenie Ekolodzy Bez 

Granic (Društvo Ekologi Brez Meja). Organizacja zrodziła się 

z palącej potrzeby ekologicznej aktywizacji obywatelskiej, 

reprezentowanej przez pierwszy przykład, i nadal dąży do 

poprawy stanu naszego wspólnego środowiska. 
 

 

*  Chcesz dowiedzieć się więcej – wejdź na stronę www.zwia.org/zwh   
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Organizacja zajmuje się współpracą z samorządami, społecznościami, 

przemysłem, biznesem i naukowcami w obszarze efektywnego wykorzystania 

zasobów naturalnych w celu obniżenia kosztów, ochrony przyrody i zdrowia oraz 

tworzenia nowych zielonych miejsc pracy. Ekolodzy Bez Granic edukują i budują 

możliwości lepszego zapobiegania powstawaniu odpadów, ponownego 

wykorzystania, selektywnej zbiórki, recyklingu i kompostowania odpadów. 

Mówiąc prościej, wdrażają praktyki zerowej ilości odpadów i gospodarki o obiegu 

zamkniętym na wszystkich poziomach. 
 

3. Kampania: Očistimo Slovenijo („Posprzątajmy Słowenię”) 

 

  

 

„Očistimo Slovenijo” to grupa masowych projektów wolontariackich podjętych 

w 2010, 2012 i w mniejszym stopniu później, które w 2018 roku przyłączyły się 

do międzynarodowej akcji „Sprzątanie Świata”. Twórcy akcji zainspirowali się 

ruchem „Let's do it” z Estonii opartym na banalnie prostej idei organizacji 

jednodniowego sprzątania nielegalnie wyrzucanych odpadów.  
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Akcja zakładała zaangażowanie największej możliwej liczby osób w całym kraju. 

Tak skomplikowane przedsięwzięcie wymagało konkretnych przygotowań. 

Pierwsza akcja tego typu w 2010 roku była przygotowywana przez pół roku przez 

zespół Ekologów Bez Granic.  

Poniżej porównanie celów, jakie sobie stawiano oraz realnych wyników akcji. 

Cele - 2010 Realizacja - 2010 

200 000 uczestników i największy projekt 
środowiskowy w historii Słowenii  
(10% populacji) 

Faktycznie 270 000 
uczestników (13.5 % 
populacji Słowenii) 

Usunięcie 20 000 ton nielegalnie 
składowanych odpadów. 

Realnie 11 000 ton 
zebranych odpadów 

Pierwszy ogólnopolski cyfrowy rejestr 
nielegalnych wysypisk śmieci. 

Zrealizowano, szczegółowo 
udokumentowano ponad  
12 000 miejsc 

Połączenie wielu akcji wiosennego sprzątania Zrealizowano 

Rozpowszechnianie wiedzy na temat kwestii 
środowiskowych i pomoc w pozytywnej 
długoterminowej zmianie przepisów 
dotyczących ochrony środowiska 

Zrealizowano 

 

Wszystko to udało się zorganizować bez początkowego finansowania, zespołu 

lub publicznego uznania. Okazało się to jednak elementem uwiarygadniającą 

akcję, a wyniki stały się wyznacznikiem ogromnego sukcesu. Krajowy wskaźnik 

uczestnictwa wynoszący niemal 14% jest do dziś światowym rekordem. 

 

Poniżej mapa pierwszego ogólnokrajowego cyfrowego rejestru nielegalnych 

wysypisk, który trafił do Ministerstwa Środowiska i Planowania Przestrzennego. 

Rejestr powstał dzięki danym pozyskanym podczas pierwszej akcji „Očistimo 

Slovenijo”. 
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 Sekrety sukcesu 

 

Jak udało się zrealizować tak ambitne przedsięwzięcie? Po pierwsze dynamicznie 

rozrastający się zespół organizacyjny naprawdę wierzył w główną ideę 

i emanował nią na każdym kroku. Organizatorzy poświęcili niezliczone godziny 

pracy wolontariackiej, aby projekt się udał. Co ważne, nie był to projekt, który  

wytykałby kogoś palcem lub przypisywał komuś winy. Po prostu uznano, 

że istnieje problem, który możemy rozwiązać sami, nie czekając na wolę 

polityczną, władze publiczne czy inną interwencję. Każdy mógł wnieść swój 

wkład i stale poszukiwano partnerów – wspólne działanie przynosi wiele synergii. 
 

Inne kluczowe sekrety sukcesu to: 

 inspirujący estoński precedens: ktoś już zrobił coś podobnego, więc jest to 

możliwe, nawet gdyby cele zostały podwojone, 

 istniejąca tradycja sprzątania w Słowenii: chociaż wszystkie inne akcje były 

małe i lokalne, oznaczało to, że istnieje już pewna świadomość i 

infrastruktura ludzka,  

 koalicja z mediami: poszukiwane są dobre historie - zwłaszcza oddolne,  
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 tęsknota za pozytywnymi nastrojami społecznymi: był to środek recesji 

gospodarczej, nastroje społeczne nie były zbyt dobre, a gazety bardziej niż 

zwykle przepełnione były negatywnymi treściami,  

 apolityczny i non-profit charakter projektu (i nieznani ludzie) pokazał, że 

nie ma ukrytego celu,  

 atrakcja masowego 1-dniowego wolontariatu (związanie wolontariusza 

było stosunkowo krótkie). 

 
 Udział młodzieży 

 

Mimo że akcje z serii „Očistimo Slovenijo” były skierowane do wszystkich, to 

jednak młodzież była bardzo silnie zaangażowana i brana pod uwagę podczas 

planowania. Nawet więcej, nie jest przesadą stwierdzenie, że akcje były 

kierowane przez młodzież (youth-led). 
 

Zadania młodych uczestników akcji: 

 organizacja: większość zespołu podstawowego i zespołów lokalnych 

stanowili młodzi ludzie, 

 mapowanie: znajdowanie i dokumentowanie nielegalnych wysypisk 

śmieci, w przypadku których młodzi poświęcali dużo czasu na weryfikację 

obrazów pochodzących z crowdsourcingu, 

 promocja: wydarzenia, przygotowanie materiałów, rozpowszechnianie, 

 sprzątanie: udział w głównym wydarzeniu i/lub dzień poprzedzający 

zajęcia szkolne. 
 

Patrząc na liczbę dzieci uczęszczających do szkoły uczestniczących w samym dniu 

sprzątania, można stwierdzić, że osiągnięto dużą aktywizację młodzieży. Liczby 

obejmują dzieci nadal uczęszczające do przedszkola, ale nie obejmują studentów 

i starszych grup wiekowych, więc są dobrym ogólnym wskaźnikiem:  

 2010 rok: 86 232 dzieci – 32% wszystkich uczestników  

 2012 rok: 133 667 dzieci – 46% wszystkich uczestników  

 2018 rok: 23 613 dzieci – 65% wszystkich uczestników 
 

Stworzono specjalne materiały dla nauczycieli, aby mogli oni efektywniej 

współpracować z uczniami również w salach lekcyjnych. 
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 Szersze oddziaływanie 

 

Słowenia była jednym z pierwszych krajów uczestniczących w ruchu Let's do it po 

tym, jak rozszerzył się poza kraje bałtyckie. Zespół wspierał swój rozwój 

mentoringiem, a zwłaszcza skutecznym przekonywaniem aktywistów z kilku 

krajów bałkańskich do samodzielnej realizacji podobnych projektów. Co ciekawe, 

Albania i Kosowo wyróżniają się jako gospodarze jednych z najbardziej 

wytrwałych i skutecznych kampanii, które odbywają się aktywnie do dziś. 

 

W 2018 roku ruch był już globalny i zorganizował pierwszy Światowy Dzień 

Sprzątania (ang. World Cleanup Day), w Polsce znany pod hasłem „Sprzątanie 

Świata”. W wydarzeniu wzięło udział 17 milionów ludzi w 158 krajach. 
 

 

Podobnie jak w przypadku Słowenii, wiele kampanii do dziś jest prowadzonych 

przez młodzież i/lub opiera się na intensywnej aktywizacji obywatelskiej ludzi 

młodych. 
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4. Akcja: Star papir za novo upanje („Stary papier dla nowej nadziei”) 

 

 

Innym projektem zorganizowanym przez zespół Ekologów Bez Granic mającym 

na celu unowocześnienie istniejącej już tradycji był Star papir za novo upanje 

(Stary papier dla nowej nadziei), zorganizowany po raz pierwszy w 2011 r. a 

następnie ponownie w 2012 i 2014 r.  

Tradycją jest, że dzieci w wieku szkolnym zbierają makulaturę jako sposób na 

zbieranie funduszy, zwykle na wycieczki szkolne na koniec roku. Projekty miały 

na celu zaangażowanie innych osób do pomocy poprzez dostarczanie makulatury 

i wspólne wzmacnianie potrzeby właściwej selektywnej zbiórki papieru — a co 

za tym idzie ochrony środowiska w ogóle. Tym razem jednak przyjęto dodatkowo 

założenie, że wygenerowane fundusze zostaną częściowo wykorzystane na 

pomoc humanitarną. Celem było zatem zachęcenie do aktywnego myślenia o 

problemach społecznych (kto powinien otrzymać fundusze?) i budowanie 

współczucia. 

 

 Rezultaty 

 

W sumie na przestrzeni lat w projekcie uczestniczyła młodzież z 431 placówek 

oświatowych, wspomagana przez 398 firm i liczne osoby prywatne. Razem 

zebrali ponad 791 ton makulatury, czyli mniej niż zakładano, ale mimo to 

wystarczająco skutecznie — zebrano prawie 46 000 euro.  

 

W pierwszym roku połowa funduszy została przeznaczona na projekt w Malawi, 

a druga połowa, w drodze głosowania powszechnego, na pomoc w odbudowie 

domu dla potrzebującej rodziny. W następnym roku wszystkie fundusze 
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przeznaczono na kolonie szkolne dla dzieci z grup zagrożonych wykluczeniem 

społecznym. W zeszłym roku podział był inny: połowa funduszy wróciła do 

uczestniczących szkół, a połowa została przeznaczona na wybrane wcześniej 

przedsięwzięcie dotyczące pomocy dla ofiar klęski żywiołowej w Słowenii. 

 

 Jakie wnioski wyciągnięto po realizacji akcji? 

 

Tradycja to miecz obosieczny. Niektóre instytucje czy szkoły nie chciały 

uczestniczyć w większej akcji i korzystać z efektu synergii z tego prostego 

powodu, że chciały pozostawić wszystkie zebrane środki dla własnych celów, 

często równie ważnych w tych społecznościach. Może się to wydawać 

małostkowe, ale jest to w pewnym sensie zrozumiałe. 

 

 
 

Ceny makulatury są kształtowane przez rynek. Tak więc kwoty uzyskane na tonę 

zebranego papieru zmieniały się nieprzewidywalnie i – jak się okazało - niestety 

znacząco. Oznaczało to, że finalnie nierzadko można było przekazać znacznie 

mniej pieniędzy, niż się wcześniej spodziewano. 
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Ważna jest również wydajność cenowa darowizn — zawsze realizując tego typu 

projekt chcesz zmaksymalizować wpływy. Tak więc przekazanie połowy 

dochodów zweryfikowanej organizacji charytatywnej w Malawi wydawało się 

dobrym wyborem w pierwszym roku. Jedno euro jest tam warte znacznie więcej 

niż w Słowenii. Jednak w praktyce okazało się, że ten cel nie zawsze spotykał się 

ze zrozumieniem społeczności lokalnych. W związku z tym w następnych latach 

zdecydowano, że wszystkie zebrane fundusze zostaną przeznaczone na cele 

charytatywne w Słowenii. 

 

Innym wnioskiem z akcji na przyszłość była kwestia wyboru tematu akcji. 

Selektywna zbiórka papieru już przebiegała pomyślnie (np. w szkołach)  

a z ekologicznego punktu widzenia być może zbiórka innej frakcji odpadów 

mogłaby być lepszym wyborem o większym znaczeniu dla ochrony środowiska.  

 

5. Akcja: Plastikowi piraci 

 

Plastikowi piraci – Do dzieła 

Europo! (ang. Plastic 

pirates - Go Europe!) to 

obywatelski projekt 

naukowy, który został 

zapoczątkowany w 2016 

roku przez Chile oraz 

Niemcy i stał się projektem 

międzynarodowym podczas 

wspólnej prezydencji 

Niemiec w Radzie UE 

z Portugalią i Słowenią 

w 2020 roku. Głównym 

przedmiotem przedsięwzięcia było wystandaryzowane mapowanie i pobieranie 

próbek odpadów z tworzyw sztucznych w rzekach i wzdłuż rzek przez młodzież, 

podczas gdy uznani naukowcy następnie weryfikowali i analizowali wyniki. 

 

Celem akcji było zebranie ważnych brakujących danych na temat 

zanieczyszczenia rzek, podnoszenie świadomości, nauczanie o nauce oraz 

zachęcanie do międzynarodowej współpracy. 

https://www.plastic-pirates.eu/
https://www.plastic-pirates.eu/
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W Słowenii projekt był prowadzony przez Narodowy Instytut Biologii (oddział 

morski), Instytut Wody Republiki Słowenii i Stowarzyszenie Ekolodzy Bez Granic. 

Wspomniana grupa instytucji prowadzi go do dziś, ponieważ spotkał się z dużym 

zainteresowaniem szkół. Czynnikiem ograniczającym jest finansowanie części 

analitycznej, ponieważ wykorzystywane sieci muszą być skrupulatnie 

sprawdzane mikroskopowo pod kątem występowania mikroplastiku, co niestety 

zajmuje dużo czasu. 

 

Wstępny plan zakładał pobranie próbek z 50 lokalizacji wiosną i 50 jesienią 2021 

roku, ze względu na ograniczoną dostępność sprzętu, w szczególności siatek 

filtrujących z mikroplastiku. Od tego czasu projekt rozprzestrzenił się w dół 

dorzecza Sawy (Chorwacja, Bośnia i Hercegowina, Serbia) gdyż próbki pobierane 

były przez młodzież z okazji Dnia Rzeki Sawy. Od tego czasu kolejna runda odbyła 

się w Słowenii, a inne grupy zaczęły wnosić swój wkład jako „obywatelscy 

naukowcy” (ang. citizen scientists). W tym samym czasie projekt otrzymał 

finansowanie europejskie i rozprzestrzenia się na Austrię, Belgię, Bułgarię, 

Grecję, Węgry, Włochy, Litwę i Hiszpanię. 

 

 Rezultaty 

 

Ogólne wyniki projektu i dane z miejsc pobierania próbek są widoczne na mapie 

online (poniżej rzut ogólny mapy dostępne na stronie www.plastic-pirates.eu).  

Jeszcze zanim projekt rozprzestrzenił się i rozwinął, zaangażował ponad 15 000 

dzieci i młodzieży. 

 

https://www.plastic-pirates.eu/en/results/map
https://www.plastic-pirates.eu/en/results/map
http://www.plastic-pirates.eu/
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W Słowenii przeprowadzono dotychczas 117 pobrań próbek, które dały 

wiarygodne dane, a kolejne są w trakcie weryfikacji. Tylko w pierwszych dwóch 

sezonach wzięło udział 1533 dzieci z całego kraju. Zebrano ponad 14 000 sztuk 

śmieci, wśród których dominują odpady z tworzyw sztucznych (68% udziału) — 

niedopałki papierosów, torby, styropian, opakowania i przypadkowe kawałki 

plastiku. Ponad połowa wszystkich pobranych próbek z rzek zawierała 

mikrodrobiny plastiku, żadna próbka nie była pozbawiona odpadów. Wyniki były 

wyraźnie gorsze podczas poboru wiosennego w porównaniu z jesiennym. 

 

 Sekrety sukcesu 

 

Na sukces kampanii składa się wiele czynników. Pierwszym i można powiedzieć 

podstawowym czynnikiem zainteresowania akcję jest fakt, że praca w terenie 

jest zawsze bardziej kusząca niż nauka w klasie. Kompleksowe wsparcie ze strony 

projektu (przetłumaczone materiały) i zespołu (szkolenia, pytania i odpowiedzi, 

rozwiązywanie problemów) także mają tu niebagatelne znaczenie. Dodanie do 

tego dużej i aktywnej kampanii społecznej również pomogło osiągnąć 

zamierzony efekt. Przy czym istotny jest tu także fakt, że przedsięwzięcie ma 

wymiar europejski i ukierunkowane jest dla dobra wspólnego. 

 

Niektóre inne pozytywne czynniki miały bardziej tymczasowy charakter: 

 Fakt, że sedno słoweńskiego projektu miało miejsce podczas ich 

prezydencji w Radzie UE, zapewnił projektowi wiele nominalnego 

poparcia politycznego i międzynarodowy rozgłos. 

 Pandemia koronawirusa jeszcze się nie skończyła, więc apetyty na pracę 

w terenie były nawet większe niż zwykle. 

 Za udział w pierwszym losowaniu nauczyciele otrzymywali tzw. punkty 

awansu. Pesymista mógłby powiedzieć, że to był główny powód zalewu 

wniosków, ale zainteresowanie kolejnymi losowaniami, gdzie już nie 

wystąpiło przyznawanie punktów awansu, świadczyło o czymś innym. 
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6. Akcja: Młodzież na rzecz społeczności klimatycznej 

 

Młodzież na rzecz sprawiedliwości klimatycznej (słow. „Mladi za podnebno 

pravičnost”, ang. “Youth for climate justice”) to kierowany przez młodzież, 

samoorganizujący się, demokratyczny i zróżnicowany ruch ponad stu osób z całej 

Słowenii. Można go uznać za słoweński odpowiednik Fridays For Future. 

 

Ruch dąży do godnych warunków życia dla wszystkich na naszej planecie. 

Posługując się pokojowymi metodami oporu, walczą o konkretne, przyjazne 

człowiekowi i środowisku środki oraz zapobieganie wyzyskowi poprzez 

budowanie alternatyw dla obecnego systemu. 

 

Większość ludzi rozpoznałaby ich po ich godnych uwagi akcjach protestacyjnych, 

ale mają one również aspekt budowania potencjału i podnoszenia świadomości, 

promując debatę publiczną na temat kryzysu klimatycznego. 

 

 

 

Grupa ta organizowała m.in. zgromadzenia klimatyczne, podczas których 

młodzież debatowała o swojej przyszłości oraz wypracowała długą listę 

konkretnych żądań dla różnych sektorów społeczeństwa / gospodarki / rządu. 

 

https://mzpp.si/
https://mzpp.si/
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Ruch angażuje naukowców (przygotowanie krajowego planu klimatycznego,  

2-dniowe sympozjum na temat wpływu kryzysu ekologicznego na wody 

i bioróżnorodność), decydentów na poziomie lokalnym (wspieranie 

mieszkańców Anhovo w ich trudnej sytuacji) i decydentów na poziomie 

krajowym. Przedstawiciele ruchu byli aktywni w monitoringu politycznym 

(watchdog), popierali w 2021 r. społeczną kampanię ws. referendum 

obywatelskiego a w wyborach parlamentarnych w 2022 r. poddali analizie 

programy partii politycznych. 

 

Ich pracę i zaangażowanie uzupełniają także nieco mniejsze projekty. 

Zorganizowali na przykład „2 dni bez mięsa”, tydzień eko-mody, czy też mobilne 

drzewko (drzewko na rowerze) - jako sposób na promowanie zielonych miast 

i zrównoważonej mobilności. 

 

7. Inne przykłady 

 

Poniżej kilka innych przykładów ciekawych form aktywizacji młodzieży w zakresie 

ochrony przyrody / klimatu ze Słowenii: 

 Šolski ekovrtovi (Szkolne ekoogrody): sieć przedszkoli i szkół zajmujących 

się ogrodnictwem i kompostowaniem wraz ze swoimi uczniami. 

 Ekošola (Ekoszkoła - FEE Slovenia): międzynarodowy program edukacji 

ekologicznej mający na celu zwiększenie świadomości młodzieży 

w zakresie zrównoważonego rozwoju. 

 Szkolenie dla aktywistów na poziomie lokalnym: przygotowany w ramach 

projektu BEZWA program nauczania i podręcznik aktywizmu zero waste.  

 Organizacje pozarządowe zajmujące się ochroną środowiska na ogół 

angażują wielu młodych pracowników i wolontariuszy. 

 
 Rekomendacje 
 
Aktywizacja obywatelska młodzieży na rzecz środowiska wymaga takich samych 

warunków sprzyjających, jak aktywizacja na inne tematy: otwarta i merytoryczna 

współpraca, udostępnianie danych (w końcu mamy konwencję z Aarhus), 

wsparcie wiedzą i doświadczeniem oraz oczywiście odpowiednie finansowanie. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Broszura przygotowana w ramach projektu  

„DziałaMY dla klimatu!” 

 

 

Realizatorzy projektu:  

 

 

 

 

 

 

Projekt finansowany przez  

Islandię, Lichtenstein i Norwegię  

z Funduszy EOG w ramach Programu  

Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny 

 
 

www.konsultacje.metropoliapoznan.pl/eko 


